-$ 713.626

$ 302.356

$ 662.480

$ 662.480

$

1.094.628

$

1.440.644

Al sufrir un cambio en una de las variables principales, los

indicadores del proyecto experimentaron una variación positiva.

Indicadores:

TIR: La tasa interna de retorno obtenida es del 75%, tuvo un

incremento del 44,23% ante un aumento del 10% de los ingresos.

- 63 -

VAN: El valor actual neto es de $2.069.114,88, el mismo se

acrecentó en aproximadamente 59,25% ante la misma variación.

PRI y PRID: El plazo de recuperación de la inversión y el plazo de

recuperación descontado es dos años para ambos casos.

IR: El índice de rentabilidad es mayor que uno, según este indicador

es viable llevar a cabo el proyecto.

Lo que podemos observar en este escenario optimista es que ante

un incremento del 10% en la variable ingresos, aumentaron los indicadores en

una proporción mayor.

7.2.- Escenario Pesimista:

Para este supuesto, los ingresos disminuirán un 10% mientras que

los egresos no sufrirán variaciones.

Tabla 8.7.3- Flujo de fondo en escenario pesimista

- 64 -

Flujo de Fondos del Proyecto

Conceptos Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingresos Servicios  $ 2.231.405 $ 2.677.686 $ 2.677.686 $ 3.213.223 $ 3.213.223

Costos Variables  $ 154.959 $ 185.950 $ 185.950 $ 223.140 $ 223.140

Costos Fijos  $ 2.165.799 $ 2.165.799 $ 2.165.799 $ 2.165.799 $ 2.165.799

Depreciaciones  $ 59.318 $ 59.318 $ 59.318 $ 59.318 $ 59.318

Amortizaciones  $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0

Costos Totales  $ 2.380.076 $ 2.411.067 $ 2.411.067 $ 2.448.257 $ 2.448.257

Utilidad antes de IG (EBIT)  -$ 148.671 $ 266.619 $ 266.619 $ 764.966 $ 764.966

IG  -$ 44.601 $ 79.986 $ 79.986 $ 229.490 $ 229.490

Utilidad despues de IG  -$ 104.069 $ 186.633 $ 186.633 $ 535.476 $ 535.476

Depreciaciones  $ 59.318 $ 59.318 $ 59.318 $ 59.318 $ 59.318

Amortizaciones  $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0

Inversión Activo Fijo -$ 538.633

Cargos Diferidos $ 0

Inversión Activo de Trabajo -$ 174.993

Recupero AF   $ 171.023

Recupero Activo de Trabajo   $ 174.993

Flujo de Fondos Proyecto -$ 713.626 -$ 44.752 $ 245.951 $ 245.951 $ 594.794 $ 940.809

 Fuente: Elaboración propia.

Al disminuir los ingresos en un 10% y mantener los egresos en su

mismo nivel, podemos observar que el proyecto continúa siendo rentable.

Indicadores:

TIR: La tasa interna de retorno obtenida es del 29%, tuvo una

disminución del 55,77% ante una disminución del 10% en los ingresos.

VAN: El valor actual neto es de $529.392,52, el mismo disminuyó en

aproximadamente un 40,75% ante la misma variación.

PRI y PRID: El plazo de recuperación de la inversión es de cuatro

años y el plazo de recuperación descontado es de cinco años.

- 65 -